
 

 
 
 

Администрация Находкинского городского округа 
Приморского края 

 
К О М И С С И Я 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности  

 
РЕШЕНИЕ 

 
30.11.2023                                                      г. Находка                                                       № 46 
 
 
 

О состоянии источников 
 наружного противопожарного водоснабжения  

на территории Находкинского городского округа  
 

 
В целях принятия дополнительных мер по обеспечению испраности 

источников наружного противопожарного водоснабжения (далее - НППВ) на 

территории Находкинского городского округа в весенний пожароопасный период 

2024 года, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Находкинского городского округа  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Признать удовлетворительной работу МУП «Находка – Водоканал» в части 

содержания источников НППВ на территории Находкинского городского округа по 

итогам осенний проверки технического состояния источников НППВ 2023 года , 

проведенной 1 пожарно-спасательным отрядом ФПС ГПС Главного управления МЧС 

России по Приморскому краю. 

2. Рекомендовать начальнику 1 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС 

Главного управления МЧС России по Приморскому краю  (Павлов Р.Г.): 

2.1 организовать контроль за работой организаций всех форм собственности, 

ответственных за обслуживание и поддержание в технически исправном состоянии 

источников НППВ; 



 2 

2.2 проводить проверки технического состояния источников НППВ не реже 2 

раз в год (весной и осенью) с составлением соответствующих актов и указанием 

сроков устранения неисправностей; 

2.3 при выявлении фактов ненадлежащего содержания и эксплуатации 

источников ПППВ на объектах Находкинского городсого округа, не зависимо от 

форм собственности, направлять информационные письма в адрес Отдела надзорной 

деятельности и профилактической работы г. Находка УНД и ПР Главного управления 

МЧС России по Приморскому краю и главы Находкинского городского округа для 

принятия мер административного воздействия в соответствии с действующим 

законодательством. 

3. Рекомендовать Отделу надзорной деятельности и профилактической работы 

г. Находка УНДиПР Главного управления МЧС России по Приморскому краю 

(Третьякову А.А.) при выявлении нарушений требований пожарной безопасности в 

части ненадлежащего содержания в работоспособном состоянии источников НППВ, 

применять меры административного воздействия в соответствии с Законодательством 

РФ. 

4. Рекомендовать МУП «Находка – Водоканал» (Лембет Е.В.), ООО «Форд-

Ност» (Никитин С.Е.), ООО «Чистая вода» (Бозин А.А.): 

4.1 разработать график ремонта пожарных гидрантов и обустройства 

(востановления) противопожарного водоснабжения на территори Находкинского 

городского округа на 2024 год; 

4.2 информировать 1 пожарно-спасательный отряд ФПС ГПС Главного 

управления МЧС России по Приморскому краю, Отдел надзорной деятельности и 

профилактической работы г. Находка УНДиПР Главного управления МЧС России по 

Приморскому краю и главу Находкинского городского округа об отключениях от 

системы централизованного водоснабжения предприятий и организация, 

расположенных на территории Находкинского городского округа, при проведении 

ремонтных или иных работ. 

5. Управлению благоустройства (Сазонтова И.П.) согласовать с МУП 

«Находка-Водоканал» (Лембет Е.В.), ООО «Форд-Ност» (Никитин С.Е.), ООО 

«Чистая вода» (Бозин А.А.) проведение работ по ремонту асфальтового покрытия в 

жилых зонах для предотвращения закатывания в асфальт горловин люков пожарных 



 3 

гидрантов и, как следствие, прекращение доступа к ним. В зимний период 

осуществлять своевременную очистку водоисточников от снега и наледи. 

6. Рекомендовать председателям садовых некоммерческих товариществ 

Находкинского городского округа (далее – СНТ) «Зеленый сад», «Дноуглубитель»: 

6.1 принять меры по устройству на территории СНТ источников наружного 

противопожарного водоснабжения и мест забора воды.  

6.2 подготовить сметный расчет работ по обустройству ИНППВ и мест забора 

воды и предоставить смету в 1 пожарно-спасательный отряд ФПС ГПС Главного 

управления МЧС России по Приморскому краю не позднее весны 2024 года. 

7. МКУ «Управление городским хозяйством» (Рой К.Е.) совместно с 

руководителями управляющих организаций в районах жилых застроек обновить, а 

при необходимости установить знаки-указатели в соответствии с ГОСТом в местах 

размещения пожарных гидрантов с целью своевременного информирования о местах 

нахождения противопожарного обороудования. 

8. Информацию о ходе выполнения мероприятий предоставить: 

- в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Находкинского городского округа через МКУ 

«Управление по делам ГО и ЧС НГО» (e-mail: ugochs62@mail.ru);   

- в единую дежурно-диспетчерскую службу Находкинского городского округа 

(e-mail: eddsngo@ocde.ru, факс 62-02-42). 

9. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой. 

 

 
Заместитель председателя комиссии  
по предупреждению и ликвидации  
чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Находкинского  
городского округа -             
начальник МКУ «Управление по делам ГО и ЧС НГО»                               А.А. Гуляев 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:ugochs62@mail.ru
mailto:eddsngo@ocde.ru

